Neem

BOLETIM  vuNIVERSIDADE

DE FEDERAL
FLUMINENSE

SERVIÇO

ANO XXXI - Nº 085 29/05/2001

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS
SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO!

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ...... EEE EEE E EEE TIETE PÁG. 002

SEÇÃO

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........ aeee PÁG. 003

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GAN............... messes PÁG. 004
DESPACHOS E DECISÕES DO DEPT. DE FISIOLOGIA... aeee aaa ren PÁG. 006

SEÇÃO IV

Fo | 254 (0 7 DD PÁG. 007

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI - Nº 085 29/05/2001 SEÇÃO I- PÁG. 02

SEÇÃO 1

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Convênio.

PARTÍCIPES “Universidade Federal Fluminense — UFF e a BPGR Eletronic Imagem e Assessoria

Ltda.

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura.

DATA 02 de maio de 2001.

RESOLUÇÕES : CEP nº 60/2001.

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal
Fluminense e GIOVANNA RIMOLI DA SILVA FONSECA, Sócia-Gerente da

BPGR Eletronic Imagem e Assessoria Ltda.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço de Apoio Técnico —- GAR

PROCESSO Nº 23069.004313/98-16
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 37.497, de

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 085 29/05/2001] SEÇÃO II - PÁG. 03

SEÇÃO IH

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO n.º 01, de 25/05/2001.

Ementa: Designa Secretária para a Comissão
instituída pela Portaria nº 29.062, de 21/05/2001.

O Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 29.027 de 10/05/2001, do Magnífico

Reitor, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

I - Designar MARIA HELENA BARRETO SANTOS BEZERRA, Secretária Executiva,

matrícula SIAPE nº 028557-1, para secretariar os trabalhos da Comissão designada para normatizar e
organizar os procedimentos relativos a elaboração de propostas visando a implementação de Planos de
Desenvolvimento da infra-estrutura institucional de pesquisa 01/2001 (MCT/FIMEP/FNDCT).

IH - Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.

HIRAM FERNANDES

Presidente

HH

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX n.º 06 de 24 de maio de 2001

Niterói, 24 de maio de 2001.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:
|- Designar os servidores, ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor,

matricula SIAPE n.º 5526-2; MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretária Executiva,

matrícula SIAPE nº 5361-7; ADELINO CAPELLA PINHEIRO, Editor, matrícula SIAPE nº 6493-1;

ALZIRA MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA TAVARES SIQUEIRA, Professora, matricula SIAPE
nº0758780; ANTÔNIO AMARAL SERRA, Professor, matrícula SIAPE nº0303709; CECÍLIA MARIA
BOUÇAS COIMBRA, Professora, matrícula SIAPE nº 0054204 ; EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE,

Professor, matricula SIAPE nº 0311735; GILBERTO PESSANHA RIBEIRO, Professor, matricula SIAPE

nº1498-7; LEONARDO CARAVANA GUELMAM, Professor, matrícula SIAPE n.º5351-7, LUCIANA

GONZAGA BITTENCOURT, Bolsista, matricula UFF nº29933038-6; LUIZ ALBERTO MARQUES

BRAGA PARDAL, Professor, matrícula SIAPE nº 0307586; MAURY SADDY, Professor, matricula

SIAPE nº 0306963; NÍVIA VALENÇA BARROS, Professora, matricula SIAPE n.º 119862; RITA LEAL

PAIXÃO, Professora Assistente, matrícula SIAPE nº 11806-5; WALESKA SETTE CERQUEIRA,
Bolsista, matrícula UFF nº298.06.100-6; ANA MARIA TOLINO, Bolsista, matrícula UFF nº 800.30.061-

6: VITOR FRANCISCO CADORIN, Professor, matrícula SIAPE nº 0302927, MARIA STELA

ANUNCIAÇÃO DA SILVA, Professora, matricula SIAPE nº 0307321, ROSA INÊS DE NOVAIS

CORDEIRO, Professora, matrícula SIAPE nº 0304117; VILMA DUARTE CAMARA, Professora,

matrícula SIAPE nº 0303326; ANA LUZIA SILVA RODRIGUES, Socióloga, matricula SIAPE nº 757767,

CARLOS EDUARDO FARIA BARROSO, matrícula SIAPE nº0310340; para constituírem a Comissão

Organizadora da "VI Semana de Extensão da UFF”, que será realizada no período de 22 a 26 de outubro

de 2001.

2 - A Presidência da referida Comissão caberá ao Professor ANTONIO FERNANDO

LYRA DA SILVA.
3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF e

terá valor de comprovação de participação anexado ao certificado que será entregue após a realização das

atividades realizadas na “VI SEMEXT/2001” e frequência de 75% de presença nas Reuniões e atividades

determinadas pela Presidência da Comissão.

FIRMINO MARSICO FILHO
Pró-Reitor de Extensão

HAHAH

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 085 29/05/2001 SEÇÃO H-PÁG. 04

Parte 4:

DTS Nº 05/2001 — GAN - de 15/05/2001

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1. Designar os docentes Paulo Henrique Cabido Gusmão, professor adjunto 03, matrícula UFF nº

01348-2, Haroldo Rodrigues Clark, professor adjunto04, matrícula UFF nº 00001-7 e Paulo Jorge Magalhães
Teixeira, professor adjunto 04, matrícula UFF nº 05364-1, para comporem sob a presidência da primeiro, a
Comissão de Avaliação de Docentes do GAN no período de maio a dezembro de 2001.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DA SILVA CORRÉA

Chefe do GAN

HERE

DTS Nº 06/2001 — GAN - de 15/05/2001

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

l-Designar os docentes Carla do Nascimento Lopes (Coordenadora da área de Complementos de

Matemática), professora assistente 03, matrícula UFF nº 4368-5, Maria Lúcia Scerni Barbosa (Coordenadora da

área de Análise), professora adjunto 03, matrícula UFF nº 07186-0, Marisa Ortegoza da Cunha (Coordenadora da
área de Álgebra/curso de Matemática), professora adjunto 02, matrícula UFF nº 00978-8, Milene Maria Drumond
Pimenta (Coordenadora da área de Álgebra/cursos externos), professora Adjunto 01, matrícula UFF n 1176-7,
Regina Célia Moreth Bragança (Coordenadora da área de Fundamentos e Lógica), professora adjunto 04, matricula
UFF nº 2133-3 e Solange Flores dos Santos (Coordenadora de Monitoria) professora adjunto 01, matrícula UFF nº
08221-6, para comporem a Comissão de Ensino e Extensão do GAN.

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DA SILVA CORREA

Chefe do GAN

HHHH

DTS Nº 07/2001 —- GAN - de 15/05/2001]

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS

RESOLVE:

1- Designar os docentes Dinamérico Pereira Pombo Júnior, professor Titular, matricula UFF nº

01902-8, Maria Lúcia Torres Villela, professora adjunto 04, matrícula UFF nº 011682-7, e Sérgio José
Xavier de Mendonça, professor adjunto 03, matrícula UFF nº 1152-6, para comporem sob a presidência do
primeiro, a Subcomissão de Avaliação Institucional do GAN.

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DA SILVA CORRÊA

Chefe do GAN

HEHE

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 085 29/05/2001 SEÇÃO II - PÁG. 05

DTS Nº 08/2001 — GAN - de 15/05/2001

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS

RESOLVE:

1. Designar os seguintes docentes, titular e suplente, como representantes nos Colegiados de
cursos abaixo especificados:

CURSOS TITULARES SUPLENTES

Ana Isabel de Azevedo Spínola Dias Haroldo Rodrigues Clark
MATEMÁTICA Cybele Tavares Maia Vinagre Solange Flores dos Santos

Ana Isabel de Azevedo Spinola Dias Luiz Fernando de Souza Passos

ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS Cecília de Souza Fernandez Isabel Lugão Rios
BIOLÓGICAS
CIÊNCIAS Haroldo da Costa Bélo Paulo Henrique Cabido Gusmão
CONTÁBEIS

| Mana Lucia Scerni Barbosa Regina Céha Moreth Bragança

ECONOMIA

Milene Maria Drumond Pimenta Marisa Ortegoza da Cunha

ENGENHARIA

ENGENHARIA Carla do Nascimento Lopes José Humberto Ferreira Rosa
QUÍMICA

Ricardo Elcodoro Fuentes Apolaya Carla do Nascimento Lopes

FARMÁCIA
Márcia da Silva Martins Anna Beatriz Amaral Santos

FÍSICA
Regina Célia Moreth Bragança Márcia da Silva Martins

INFORMÁTICA
José Carlos Ferreira Maria Emilia Neves Cardoso

QUÍMICA
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DA SILVA CORRÊA

Chefe do GAN

ERR.

DTS Nº 09/2001 — GAN - de 15/05/2001

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS

RESOLVE:

. Retificar a DTS/GAN, número 04/01 de 09 de janeiro de 2001, onde constam as

Comissões Examinadoras para o concurso de Seleção de Monitoria do GAN/2001, no item relativo à Banca

Examinadora da disciplina Análise 1 (GAN06122) que teve como Presidente a professora Ana Isabel de

Azevedo Spínola Dias, matrícula UFF 11866-0, no lugar da professora Isabel Lugão Rios.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DA SILVA CORRÊA

Chefe do GAN

HAHH E

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 085 29/05/2001 SEÇÃO II - PÁG. 06

DTS-MFL nº 001/01 Niterói, 07 de Maio de 2001.

EMENTA. Designa Comissão de Estudo da Utilização
E Destinação do Espaço Físico pelo MFL.

O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , €

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,

RESOLVE:

l- Designar os professores Rita Leal Paixão, Luciana Reis Malheiros e Tania Gouvea Thomaz,
para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Estudo da Utilização e Destinação do Espaço
Físico pelo Departamento de Fistologia e Farmacologia.

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTÔNIO RANZEIRO DE BRAGANÇA

Chefe do Departamento de Fisiologia
HH

DTS-MFL nº 002/01 Niterói, 07 de Maio de 2001.

EMENTA: Designa Comissão de Sindicância do De
partamento de Fisiologia e Farmacologia.

O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de

Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , €

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,

RESOLVE:

I- Designar os professores Paulo José Sixel, Antonio Felipe Braga da Fonseca e o funcionário
Antônio Pereira da Silva, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância para

localizar equipamentos de audio visual, desaparecidos do Departamento de Fisiologia e Farmacologia.

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA

Chefe do Departamento de Fisiologia
HAHAHAH

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 085 29/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 07

SEÇÃO JIV

ANEXOS

RESOLUÇÃO nº 001/2001

O Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, do Centro de Estudos Sociais
Aplicados da Umversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando a reunião realizada
no dia 19/04/01,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inclusão da disciplina a seguir especificada no elenco de Disciplinas
Optativas do currículo do Curso de Graduação em Ciências Contábeis.

Art. 2º - À inclusão deverá ser retroativa ao primeiro semestre letivo de 1993.

MATÉRIA DISCIPLINA

Economia Economia Brasileira 1V — SEN 04020

Niterói, 25 de abril de 2001.

Prof. MARCOS DE OLIVEIRA PINTO

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis

HHHHE

DECISÃO Nº 01/2001

O Colegiado do Curso de Nutrição do Centro de Ciências Médicas, da Universidade Federal
Fluminense, em reunião extraordinária do dia 17 de maio de 2001,no uso de suas atribuições, DECIDE:

Art. 1º - Serão aplicadas duas provas de Conhecimentos Específicos, das matérias BIOLOGIA
e QUÍMICA, para o Exame de Seleção de Vestibular-2002 para ingresso no Curso de Nuirição da
Universidade Federal Fluminense.

Art2º - Esta Decisão passa a vigorar na data de sua aprovação por este Colegiado.

Sala de Reuniões, 17 de maio de 2001

NÁDIA MARIA PORTILHO PEREIRA
Coordenadora

HEUHH

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI - Nº 085 29/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 08

Colegiado do Curso de Graduação em Física

Coordenador

LUCIA DA CRUZ DE ALMEIDA

Vice-Coordenador

ISA COSTA

Representantes

E = Pere à de Física ne

Antonio de Pádua Brito Serbeto RENATO CARDOSO DOS SANTOS

Ruth Bruno SuzANA MARIA MOSS DE OLIVEIRA

Eden Vieira Costa Carlos Alberto Faria Leite

Dante Ferreira Franceschini Filho
Manuel Máximo B. M. de Oliveira

Paulo Murilo Castro de Oliveira

Fábio David Alves Aarão Reis

“ Dept* de Matemática Aplicada

Roberto Toscano Altair Souza de Ássts

Pedro do Nascimento Nóbrega Riocco Kamei Barreto
a Va = o. o. a Deptº de Análise

Máraa da Silva Martins Anna Beatriz Amaral Santos

= o - | Dept de Geometria a

Paulo Roberto Rodrigues Cláudia Regina Villela Maciel

cc Deptí de Química Gerale Inorgânica |

Armando Pereira do N. Filho José Márcio Siqueira Júnior

PORN o  Peptº de Ciência da Computação | ,

José Henrique €C. de Araujo Maurício Nischinhevsky

o o - Deptº de Fundamentos Pedagógicos .

Maria G. Gonçalves Angela Carvalho Sigueira

E A TR TO k Dept de Sociedade, Educação e Conhecimento |.

José Raul Teixeira Jairo Paes Selles
mem IDT OO Diseentes -

Fivah Ter Hertz Cunha Daniel Moreira Cidade

Bernardo Coutinho C. dos Santos Marcella Nunes Silva

Renata Almeida José Augusto Oliveira Huguenin

Atualizada em 21/05/2001 - JECR

HAHAHA